
DELIBERAZIONE N. 49 ANNO 2020 DEL 08-05-2020

OGGETTO:

CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE
MONOCRATICO DELL'IACP TRAPANI PER TRE ANNI

L'anno duemilaventi, addì otto del mese di Maggio in Trapani, nei locali dell' Ufficio dell' Istituto
Autonomo per le case Popolari, sito nel Piazzale Falcone e Borsellino, civico 15.

Il Commissario Straordinario FABRIZIO PANDOLFO nominato con Decreto Presidenziale n.
657/Serv.1°/S.G. del 08/10/2019, confermato con D.P. n. 858/Serv.1°/S.G. del 9/12/2019, con D.P.
n.01/Serv. 1°/S.G. del 08/01/2020,con D.P. n. 06/Serv. 1°/S.G. del 27/01/2020, con D.P. n. 72 /Serv.
1°/S.G. del 04/03/2020 e con Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 151 del 2 Maggio 2020

Viene chiamato a svolgere le funzioni di Segretario, il DOTT. PIETRO SAVONA

Sulla scorta ed in conformità dello schema di provvedimento adotta la seguente deliberazione:

Presente/Assente

Commissario PANDOLFO FABRIZIO Presente

Segretario SAVONA PIETRO Presente

Presidente del collegio
sindacale

D'ANGELO ANTONINO Presente in video conferenza

Componente del collegio
sindacale

ASTA STEFANO Assente

Componente del collegio
sindacale

SANTORO GAETANO Presente in video conferenza

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

FABRIZIO PANDOLFO

 



 

PROPOSTA N. 1 ANNO 2020
 

IL

PREMESSO che con Delibera Commissariale n. 81 del 18/12/2019 è stato approvato l’avviso
pubblico di procedura selettiva per la nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione monocratico
dello IACP di Trapani, per il periodo 2020/2022;
DATO ATTO CHE
- l’avviso in questione è stato pubblicato:

all’Albo pretorio on-line dell’Istituto;1.
sul sito istituzionale dell’Ente www.iacptrapani.it, nella sezione “Amministrazione2.
Trasparente” sottosezione “Bandi di concorso”;
dal 18/12/2019 al 17/01/2020 sul Portale della performance, nella sezione Avvisi di selezione3.
comparativa (art. 7, comma 5, del D.M. 2 dicembre 2016);
sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, Serie Concorsi n. 13 del 29 novembre 2019.4.

- in esecuzione di quanto indicato dall’art. 6, il Commissario Straordinario pro-tempore dello IACP, in
qualità di Organo di Amministrazione, ha proceduto con proprio provvedimento di cui alla nota prot. n.
5424 del 28/02/2020, alla nomina della Commissione di valutazione, nelle persone del Direttore
Generale dott. Pietro Savona in qualità di Presidente, e del Dott. Matteo Alessandro Martinelli ctg. D,
Responsabile Serv. 1° Risorse umane e organizzazione dell’Area 1 “Organizzativa”, che ha assunto
altresì il ruolo di segretario verbalizzante;
- che sono pervenute 11 candidature nei termini, formalmente corrette e complete;
CONSIDERATO CHE
- come previsto dall’art. 6 dell’Avviso, il Servizio Risorse umane e organizzazione ha richiesto ed
ottenuto dal Dipartimento della Funzione pubblica la visura dei partecipanti relativa all’effettiva
iscrizione ed alla relativa anzianità oltre alla verifica della fascia professionale. Dalla verifica è emersa
la correttezza dell’iscrizione di tutti i partecipanti all’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi
indipendenti di valutazione della performance. In merito all’appartenenza alla fascia professionale di
cui all’art. 5 del D.M. 2 dicembre 2016, sono conformi a quanto dichiarato dai partecipanti ad
eccezione del candidato Bonomo Benedetto, che ha dichiarato l’appartenenza alla seconda fascia,
mentre dalla visura emerge l’appartenenza alla prima fascia;
- l’art. 7, comma 5, del D.M. 2 dicembre 2016 stabilisce che l’incarico di OIV monocratico in un Ente
quale lo IACP di Trapani, che ha meno di duecentocinquanta dipendenti, possa essere affidato agli
iscritti all’elenco nelle fasce professionali seconda e terza e visto il conforme art. 4 del Bando, nel quale
si specifica espressamente che lo IACP ha meno di duecentocinquanta dipendenti, è necessario disporre
l’esclusione della domanda del candidato Bonomo Benedetto;
DATO ATTO
- che la Commissione di valutazione, nella seduta del 3 marzo 2020 ha effettuato l'istruttoria delle
domande degli idonei, trasmessa con prot. n. 5580 del 03/03/2020 al Commissario Straordinario,



unitamente allo schema di valutazione dei singoli candidati;
- che il Commissario Straordinario, alla luce dell’istruttoria, ha individuato tre candidati quali soggetti
maggiormente rilevanti ed ha ritenuto di approfondire la loro candidatura con un colloquio teso a
mettere in ulteriore evidenza i profili attitudinali e professionali di particolare interesse rispetto alle
funzioni dell'Istituto;
- che per quanto emerge dagli atti dal verbale della seduta della commissione del giorno 24 aprile 2020,
sono stati convocati al colloquio i seguenti candidati:

1.     Dott. Lovili Giorgio: convocazione con lettera prot. n. 10437 del 21/04/2020;
2.     Dott.ssa Rita Bilello: convocazione con lettera prot. n. 10435 del 21/04/2020;
3.     Dott. Candura Giuseppe Roberto: convocazione con lettera prot. n. 10436 del 21/04/2020.

- che con comunicazione a mezzo PEC assunta al protocollo dell’Ente al n. 10447 del 22/04/2020 la
Dott.ssa Bilello ha informato di declinare l’invito al colloquio in quanto le è impossibile accettare tale
incarico;
- che il Commissario, terminati i colloqui, valutato dei candidati i curriculum, le relazioni di
accompagnamento nonché i colloqui, ha espresso la propria preferenza per il Dott. Candura Giuseppe
Roberto, con apprezzamento per l’ottimo curriculum personale, per l’interpretazione data durante il
colloquio del ruolo dell’OIV all’interno dell’organizzazione, e per la disponibilità materiale data sia in
relazione alla chiara volontà di optare eventualmente per l’incarico presso lo IACP di Trapani sia per
raggiungere la sede dell’Ente;
DATO ATTO che il Commissario Straordinario, visti l’art. 6 bis della L. 241/90, l’art. 42 del D.lgs
50/2016, gli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e il codice di comportamento dell’IACP di Trapani,
approvato con del.ne comm.le n. 119/2017, sottoscrivendo il presente atto attesta di non versare in
situazioni di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, proprio o dei soggetti indicati dall’art.7 del
DPR 62/2013;
RITENUTO doversi procedere a formalizzare la nomina in questione;
VISTA la l.r. n.10/2000 e la legislazione vigente in materia;
VISTA la D.C. n.1 dell’11/01/2011;
VISTI
- il Decreto Presidenziale n. 657/Serv 1°/S.G. del 08/10/2019 di nomina del dott. Fabrizio Pandolfo
quale Commissario Straordinario dell’I.A.C.P. di Trapani, con le funzioni di Presidente e di Consiglio
di Amministrazione, fino al 30/11/2019;
- il Decreto Presidenziale n. 858/Serv.1°/S.G. del 09/12/2019 di proroga delle funzioni già assegnate al
dott. Fabrizio Pandolfo e fino al 31/12/2019;
- il Decreto Presidenziale n. 01/Serv. 1/S.G. del 08/01/2020 di proroga delle funzioni già assegnate al
dott. Fabrizio Pandolfo e fino al 29/02/2020;
- il D.P. n. 06/Serv. 1°/S.G. del 27/01/2020 di proroga delle funzioni già assegnate
- il D.P. n. 72 /Serv. 1°/S.G. del 04/03/2020 di proroga delle funzioni già assegnate
- la Delibera di Giunta Regionale n. 151 del 02/05/2020 di proroga delle funzioni già assegnate al dott.
Fabrizio Pandolfo per quarantacinque giorni;
 

DELIBERA



 
RICHIAMARE le argomentazioni espresse nella parte motiva della presente determinazione, che qui
si intendono ripetute e trascritte per farne parte integrante;
NOMINARE quale Organismo indipendente di Valutazione monocratico dell’IACP Trapani il Dott.
Candura Giuseppe Roberto, le cui generalità sono inserite nell’allegato A al presente atto;
INCARICARE il Servizio Risorse umane e organizzazione di adottare tutti gli atti amministrativi
necessari alla formalizzazione dell’incarico;
TRASMETTERE il presente provvedimento, per quanto di competenza, al Dirigente dell’Area
Finanziaria, ai Responsabili di servizio, all’Assessorato Regionale Infrastrutture - Servizio Vigilanza,
alle OO.SS ed RSU;
PUBBLICARE il presente atto sul sito istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente –
Personale – O.I.V.” il curriculum del soggetto nominato e l’esito della selezione in oggetto;
PUBBLICARE gli esiti della valutazione nell’apposita sezione del Portale della performance ai sensi
dell’articolo 7, comma 5, del DM 2 Dicembre 2016.
 
 
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
 

D E L I B E R A

 

IL SEGRETARIO IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DOTT. PIETRO SAVONA FABRIZIO PANDOLFO

 

 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

 


